
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI
AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO
SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Andrea Bernabei

Decreto N° 6419 del  15  Dicembre 2006

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale

Allegati n°: 3

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale
B Si Cartaceo+Digitale
C Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Legge regionale 27 dicembre 2005, n. 70; concessione di contributi finalizzati al sostegno degli enti
locali nel settore dell'edilizia scolastica . Seconda individuazione degli enti assegnatari.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-61244 2006 Impegno/Assegnazione 8272 27-12-2006 213.000,00 223400

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   28-12-2006

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI

Errata Corrige:
All'ultimo  punto  del  dispositivo  dopo  "allegati  A e B"  adde   "e C".



Valutata, come previsto nel secondo paragrafo del citato Punto 4 dell’Allegato alla deliberazione n.
374/2006, l’ammissibilità degli interventi richiesti, non risultano ricevibili, per il mancato rispetto delle
modalità di presentazione stabilite sempre nell’Allegato A alla deliberazione n. 374/2006, le richieste
presentate dai Comuni di:
1) Aulla, Elementare, per mancanza di indicazione delle modalità di copertura finanziaria della
parte che non viene ammessa a finanziamento e dell’impegno al mantenimento ad uso scolastico
per un periodo non inferiore ai 10 anni ;
2) Pieve a Nievole, Elementare, per mancanza di indicazione delle modalità di copertura finanziaria
della parte che non viene ammessa a finanziamento e delle dichiarazioni concernenti l’impossibilità
di finanziare totalmente l’intervento.

Preso atto che con Ordinanza del Commissario della Regione Toscana, delegato per il Coordinamento
della Protezione civile, n. V1/43 del 6 dicembre 2005, settima rimodulazione, sono stati assegnati al
Comune di Anghiari i seguenti finanziamenti: Euro 60.000,00 per i lavori di adeguamento sismico della
scuola Materna di San Leo, Euro 40.000,00 per i lavori di adeguamento sismico della scuola Materna di
Campalla ed Euro 40.000,00 per i lavori di adeguamento sismico della scuola Elementare di Tavernelle.

Ritenuto opportuno di non ammettere a finanziamento le richieste presentate per lavori in corso di
esecuzione per i quali è già stata ottenuta una copertura finanziaria, e pertanto di escludere le richieste
presentate dal Comuni di Anghiari:
1) Materna di San Leo, importo intervento Euro 87.000,00; copertura finanziaria di Euro
60.000,00 con Ordinanza n. V1/43 del 06/12/2005, ed Euro 27.000,0 con fondi stanziati dal
Comune.
2) Materna di Campalla, importo intervento Euro 68.000,00; copertura finanziaria di Euro
40.000,00 con Ordinanza n. V1/43 del 06/12/2005, ed Euro 28.000,00 con fondi stanziati dal
Comune.
3) Elementare Tavarnelle, importo intervento Euro 94.000,00; copertura finanziaria di Euro
40.000,00 con Ordinanza n. V1/43 del 06/12/2005, ed Euro 54.000,00 con fondi stanziati dal
Comune.

Preso atto della nuova domanda di finanziamento presentata dal Comune di Talla nella quale oltre a
riportare il solo costo dell’intervento alla scuola Materna, escludendo la quota relativa al Centro civico ed
alla Biblioteca, viene aggiornata la precedente richiesta con gli ulteriori costi determinatisi a seguito
dell’esame da parte del Settore Servizio sismico regionale, del progetto esecutivo.

Preso atto delle note con le quali il Comune di Monticiano comunica la grave situazione venutasi  a
determinare a seguito dell’obbligo di abbandonare i locali presso i quali è temporaneamente ospitata la
scuola Elementare.

Preso altresì atto della nuova richiesta presentata dal Comune di Monticiano per il finanziamento dei lavori
di temporanea riconversione dei locali di proprietà dello sesso Comune, al fine di ospitare
temporaneamente la scuola Elementare, in attesa della costruzione di un nuovo edificio scolastico in parte
già finanziato da una donazione della fondazione Monte dei Paschi di Siena e da fondi propri.

Considerato, oltre alla particolare situazione determinatasi nel Comune di Monticiano, che la costruzione
del nuovo edificio scolastico si protrarrà per alcuni anni, che l’edificio oggetto dell’adattamento è di
proprietà comunale e che il costo dell’intervento non risulta essere eccessivo.



Preso atto di quanto esposto ai paragrafi precedenti e delle disposizioni contenute nella citata
deliberazione n. 374/2006 nonché dell’ordine della graduatoria dei Comuni in situazione di disagio di cui
all’art. 2, comma 3, della legge regionale n. 39/2004, le rimanenti 6 richieste, risultate finanziabili, vengono
riportate nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ordinandole secondo
le seguenti priorità di valutazione al fine della formazione di una graduatoria delle domande presentate e
ritenute finanziabili: a) – una prima fascia di richieste di intervento su edifici oggetto di atti, già formalmente
assunti e comunicati, di sospensione delle attività didattiche, ordinate secondo la graduatoria dei Comuni
in situazione di disagio di cui all’art. 2, comma 3, della legge regionale n. 39/2004; b) – una seconda
fascia di richieste di intervento su edifici non oggetto di atti di sospensione delle attività didattiche, o
comunque non già formalmente assunti o comunicati, ordinate secondo la graduatoria dei Comuni in
situazione di disagio di cui all’art. 2, comma 3, della legge regionale n. 39/2004.

Preso atto della deliberazione di Giunta regionale 24 luglio 2006, n. 530 (Legge n. 289/2002 art. 80
comma 21. 2° Piano stralcio degli interventi di adeguamento sismico preventivo su edifici strategici e
rilevanti nei comuni a maggior rischio sismico per la messa in sicurezza degli edifici scolastici), con la quale
il Settore Servizio sismico regionale, per le finalità di propria competenza, finanzia opere di edilizia
scolastica.

Ritenuto opportuno, al fine di determinare la somma da ammettere a finanziamento per le opere di cui al
paragrafo precedente, scorporare dagli importi richiesti, laddove tale operazione non si stata effettuata dal
richiedente, le somme assegnate con la citata deliberazione della Giunta regionale n. 530/2006.

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto esposto nei due paragrafi precedenti, rideterminare
l’importo totale dell’intervento per il quale risultano essere stati assegnati finanziati con la sopra
menzionata deliberazione n. 530/2006, riportando la somma finanziabile nell’apposita colonna
dell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
1) Talla, Materna, importo intervento Euro 297.000,00, finanziamento di Euro 200.000,00 con
D.G.R. n. 530/2006, mutuo a proprio carico assunto presso la cassa depositi e Prestiti di Euro
30.000,00, per un totale di Euro 230.000,00; la somma viene rideterminata in Euro 67.000,00;

Preso atto del Punto 2 del già citato Allegato A alla deliberazione n. 374/2006, nel quale si dispone che
un’opera può essere ammesso al finanziamento fino ad un massimo del 85% del costo dell’intervento e
comunque per un ammontare massimo del contributo per ciascun richiedente non superiore a Euro
300.000,00 si ritiene opportuno graduare con criteri uniformi il concorso finanziario della Regione
Toscana determinando nella misura del 70% del costo dell’intervento, la somma minima da ammettere al
finanziamento e stabilendo i seguenti intervalli di applicazione fra la percentuale minima e quella massima:
a) da                   0   a    50.000,00 Euro :   85%
b) da     50.000,01   a  100.000,00 Euro :   82%
c) da   100.000,01   a  150.000,00 Euro :   79%
d) da   150.000,01   a  200.000,00 Euro :   76%
e) da   200.000,01   a  250.000,00 Euro :   73%
f) oltre                         250.000,01 Euro :   70%

Applicate le percentuali sopra determinate alle somme finanziabili, riportate a fianco di ciascun intervento
nell’apposita colonna dell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si
ottengono, arrotondate al migliaio inferiore le cifre ammesse al finanziamento.



Peso atto della graduatoria che si è venuta a determinare in conseguenza di quanto esposto ai paragrafi
precedenti.

Considerato che l’intervento del Comune di Pieve Fosciana non risultando, per la somma a disposizione e
la posizione nella citata graduatoria, totalmente finanziabile, verrà ammesso a finanziamento per la quota
residuale di Euro 25.000,00.

Ritenuto inoltre di precisare che rispetto alle richieste ritenute finanziabili, elencate nell’Allegato C, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, alle quali non vengono assegnati finanziamenti con il
presente decreto, non viene assunto nessun obbligo per la loro copertura finanziaria.

Ricordato che l’istruttoria dei progetti di interventi sugli edifici scolastici con finanziamenti pubblici e
connessi all’attività di prevenzione e riduzione del rischio sismico, è curata dal Servizio Sismico Regionale,
che assume le determinazioni conclusive riguardo alla congruità degli stessi rispetto alle direttive regionali
D. 1.8, D. 2.8 e D.3.8, approvate dalla delibera di Giunta regionale 17 maggio 2004, n. 470 e alla
normativa antisismica vigente.

Ricordato inoltre che i progetti esecutivi degli interventi di cui al paragrafo precedente dovranno essere
presentati al servizio sismico Regionale, anziché al competete URTAT, per la richiesta dell’autorizzazione
preventiva ai sensi delle leggi regionali n. 1/2005 e n. 24/2006.

Verificato che i contributi assegnati con il presente decreto sono da inserire nell’elenco dei beneficiari di
cui al D.P.R. 7 aprile 2000, n. 118.

Verificato che il codice di cruscotto è il n. 0203020002.

Vista la legge regionale 27 dicembre 2005, n. 71 (Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2006 e
bilancio pluriennale 2006-2008).

Vista la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2005, n. 1309 (Approvazione bilancio
gestionale 2006 e pluriennale 2006-2008).

DECRETA

1. - di assegnare, per un importo totale di Euro 213.000,00 ai seguenti Comuni, per gli interventi di
seguito descritti, le somme a fianco riportate:
1) Talla, costruzione nuovo edificio Materna, Euro 54.000,00;
2) Subbiano, sostituzione infissi Elementare di Subbiano, Euro 102.000,00;
3) Monticiano, riconversione locali per Elementare, Euro 32.000,00;
4) Pieve Fosciana, adeguamento normativo Materna, Euro 25.000,00;

2. - di impegnare la somma di Euro 213.000,00, prenotata con deliberazione della Giunta regionale n.
374/2006, sul capitolo 61244 del bilancio regionale 2006;

3. - di procedere alla liquidazione ai Comuni di Talla, Subbiano, Monticiano e Pieve Fosciana delle
somme loro assegnate, secondo le modalità previste nell’Allegato A alla deliberazione della Giunta



regionale n. 374/2006 e con la procedura stabilita dall’art. 32 della legge regionale n. 36/2001 e dagli
articoli 44 e 45 del Regolamento attuativo del D.P.G.R. n. 61/2001.

4. - di ricordare ai soggetti beneficiari i cui interventi siano connessi all’attività di prevenzione e riduzione
del rischio sismico: a) che l’istruttoria dei progetti di interventi sugli edifici scolastici con finanziamenti
pubblici, è curata dal Servizio Sismico Regionale, che assume le determinazioni conclusive riguardo alla
congruità degli stessi rispetto alle direttive regionali D. 1.8, D. 2.8 e D.3.8, approvate dalla delibera di
Giunta regionale 17 maggio 2004, n. 470 e alla normativa antisismica vigente; b) che i progetti esecutivi
degli interventi dovranno essere presentati al servizio sismico Regionale, anziché al competete URTAT,
per la richiesta dell’autorizzazione preventiva ai sensi delle leggi regionali n. 1/2005 e n. 24/2006.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 41, comma 1, lettera B), della legge
regionale n. 9/1995, e se ne dispone la pubblicazione integrale compresi gli Allegati A e B sul Bollettino
Ufficiale della regione Toscana ai sensi dell’art. 2, comma 3, della legge regionale n. 18/1996.

 Il Dirigente

  ANDREA BERNABEI



Allegato   A 
 
Elenco richieste  che restano finanziabili di cui al Decreto n. 4690/2006 all’Allegato B 
 
 

PRO
V COMUNE  l. r.  

 n. 
39/04 

TIPOLOGIA SCUOLA DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO 
TOTALE 

INTERVENTO 
RICHIESTA        

€ 
FINANZIABIL

E      
€ % 

AMMESSO A 
FINANAZIAMENTO  

€ 
EDIFICI  NON  CHIUSI    ORDINATI  SECONDO  LA  GRADUATORIA  DI  CUI  ALLA  L.R. 39/2004   

LU PIEVE FOSCIANA               PR1 47 Materna   Adeguamento normativo in relazione 
alla messa in sicurezza sismica 91.000,00 91.000,00 76.000,00 82% 62.000,00 

SI SAN CASCIANO DEI BAGNI 52 Mat Elem e Media Adeguamento sismico e normativo 460.000,00 300.000,00 300.000,00 70% 210.000,00 

LU PIAZZA AL SERCHIO 54 Materna Elementare  del Capoluogo Ristrutturazione per messa a norma 
mensa 350.000,00 297.500,00 297.500,00 70% 208.000,00 

LI RIO NELL'ELBA 66 Plesso  E.Agostini Adeguamento normativo 200.000,00 170.000,00 170.000,00 76% 129.000,00 

LI CAPRAIA ISOLA 71 Mat. Elem. E Media Realizzazione impianto riscaldamento, 
nuovi infissi e pratiche collaudo 160.000,00 160.000,00 115.000,00 79% 90.000,00 

MS FIVIZZANO                       PR 1 95 Elementare Gragnola Adeguamento sismico (nuova 
costruzione) 280.000,00 80.000,00 80.000,00 82% 65.000,00 

PO VERNIO 102 Elementare San Quirico Adeguamento normativo 226.100,00 226.100,00 226.100,00 70% 158.000,00 

PI PALAIA 107 Materna di Forcoli 
Ampliamento, ristrutturazione, 
eliminazione amianto, adeguamento 
antincendio, eliminazione barriere 
architettoniche 

366.000,00 366.000,00 172.000,00 76% 130.000,00 

AR POPPI 142 Elementare di Poppi e Ponte a Poppi Completamento costruzione nuovo 
edificio 100.000,00 100.000,00 40.000,00 85% 34.000,00 

AR CAPOLONA 150 Elementare G. Tortelli  
I° e II° stralcio manutenzione 
straordinaria e adeguamento normativo 
e sismico 

435.000,00 435.000,00 315.000,00 70% 220.000,00 

LU CASTELNUOVO GARFAGNANA 163 Elementare Carbonaia Adeguamento normativo 441.000,00 296.000,00 296.000,00 70% 207.000,00 

AR CASTIGLION FIORENTINO 189 Media Ripristino e consolidamento copertura 313.000,00 266.050,00 266.050,00 70% 186.000,00 

PT LARCIANO 221 Media "F. Ferrucci" Adeguamento alle norme antincendio 315.000,00 315.000,00 315.000,00 70% 220.000,00 

PT MONTALE 235 Media  Melani Sostituzione infissi esterni non a norma 300.000,00 300.000,00 300.000,00 70% 210.000,00 
 



Allegato   B 
 
Elenco richieste inviate 
dal 15 agosto 2006 al 14 novembre 2006 
 
 
                                                                                                                                                                                                        Dichiarazioni 
                                                                                                                                                                                                                Punto 3    D.G.R. n. 374/2006 

COMUNE 
Pos  
l. 
r. n.   
39/04 

TIPOLOGIA   SCUOLA DESCRIZIONE LAVORI PROT. 
RICHIESTA 

IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO 

RICHIESTA        
€ a) b) c) d) e) f) 

ANGHIARI 125 Materna San Leo Adeguamento sismico 18/08/2006 87.000,00 27.000,00 SI NO ESE SI SI SI 

ANGHIARI 125 Materna di Campalla Adeguamento sismico 18/08/2006 68.000,00 28.000,00 SI NO ESE SI SI SI 

ANGHIARI 125 Elementare Tavarnelle Adeguamento sismico 18/08/2006 94.000,00 54.000,00 SI NO ESE SI SI SI 

SUBBIANO 144 Elementare di Subbiano Sostituzione infissi 18/09/2006 130.000,00 130.000,00 SI SI PRE SI SI SI 

PALAZZUOLO 
SUL SENIO 53 Materna  Elementare  e 

Media 
Manutenzione straordinaria e 
abbattimento barriere 25/09/2006 60.000,00 60.000,00 SI NO NO SI SI SI 

MARLIANA 51 Elementare Montagna 
Pistoiese Ampliamento  03/10/2006 350.000,00 350.000,00 SI NO PRE SI SI SI 

TALLA 49 Materna del Capoluogo 
Costruzione nuovo edificio per 
antieconomicità adeguamento 
sismico 

03/10/2006 297.000,00 235.000,00 SI SI DEF SI SI SI 

MONTICIANO 26 Elementare e Media Costruzione nuovo plesso 09/11/2006 2.024.000,00 200.000,00 SI NO DEF SI SI SI 

PIEVE A 
NIEVOLE 107 Elementare Nuova costruzione 21/11/2006 1.760.000,00 605.000,00 SI NO PRE NO NO SI 

AULLA 193 Elementare 
Costruzione nuovo edificio per 
antieconomicità adeguamento 
sismico 

21/11/2006 3.000.000,00 1.400.000,00 SI NO PRE SI NO NO 

PALAIA 107 Media  "A. Pisano" Manutenzione straordinaria tetto 23/11/2006 48.000,00 48.000,00 SI NO PRE SI SI SI 
 



Allegato   C 
 
Elenco richieste finanziabili 
 
 

PROV COMUNE 
 l. 
r.   
 n. 
39/04 

TIPOLOGIA SCUOLA DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO 
TOTALE 

INTERVENTO 

RICHIESTA        
€ 

FINANZIABILE      
€ % AMMESSO A 

FINANAZIAMENTO     
€ 

EDIFICI  CHIUSI     ORDINATI  SECONDO  LA  GRADUATORIA  DI  CUI  ALLA  L.R. 39/2004 

AR TALLA 49 Materna del Capoluogo Costruzione nuovo edificio per antieconomicità adeguamento 
sismico 297.000,00 235.000,00 67.000,00 82% 54.000,00 

AR SUBBIANO 144 Elementare di Subbiano Sostituzione infissi 130.000,00 130.000,00 130.000,00 79% 102.000,00 
EDIFICI  NON  CHIUSI    ORDINATI  SECONDO  LA  GRADUATORIA  DI  CUI  ALLA  L.R. 39/2004   

SI MONTICIANO 26 Elementare e Media Costruzione nuovo plesso 38.000,00 38.000,00 38.000,00 85% 32.000,00 

LU PIEVE 
FOSCIANA PR1 47 Materna   Adeguamento normativo in relazione alla messa in 

sicurezza sismica 91.000,00 91.000,00 76.000,00 82% 62.000,00 

PT MARLIANA 51 Elementare Montagna P.se Ampliamento  350.000,00 350.000,00 350.000,00 70% 245.000,00 

SI SAN CASCIANO 
DEI BAGNI 52 Mat Elem e Media Adeguamento sismico e normativo 460.000,00 300.000,00 300.000,00 70% 210.000,00 

FI PALAZZUOLO 
SUL SENIO 53 Mat. Elem. E Media Manutenzione straordinaria e abbattimento barriere 60.000,00 60.000,00 60.000,00 82% 49.000,00 

LU PIAZZA AL 
SERCHIO 54 Materna Elementare  del 

Capoluogo Ristrutturazione per messa a norma mensa 350.000,00 297.500,00 297.500,00 70% 208.000,00 

LI RIO NELL'ELBA 66 Plesso  E.Agostini Adeguamento normativo 200.000,00 170.000,00 170.000,00 76% 129.000,00 

LI CAPRAIA ISOLA 71 Mat. Elem. E Media Realizzazione impianto riscaldamento, nuovi infissi e 
pratiche collaudo 160.000,00 160.000,00 115.000,00 79% 90.000,00 

MS FIVIZZANO     
PR 1 95 Elementare Gragnola Adeguamento sismico (nuova costruzione) 280.000,00 80.000,00 80.000,00 82% 65.000,00 

PO VERNIO 102 Elementare San Quirico Adeguamento normativo 226.100,00 226.100,00 226.100,00 70% 158.000,00 
PI PALAIA 107 Media  “A. Pisano”  Manutenzione straordinaria tetto 48.000,00 48.000,00 48.000,00 85% 40.000,00 

PI PALAIA 107 Materna di Forcoli 
Ampliamento, ristrutturazione, eliminazione amianto, 
adeguamento antincendio, eliminazione barriere 
architettoniche 

366.000,00 366.000,00 172.000,00 76% 130.000,00 

AR POPPI 142 Elementare di Poppi e Ponte 
a Poppi Completamento costruzione nuovo edificio 100.000,00 100.000,00 40.000,00 85% 34.000,00 

AR CAPOLONA 150 Elementare G. Tortelli  I° e II° stralcio manutenzione straordinaria e adeguamento 
normativo e sismico 435.000,00 435.000,00 315.000,00 70% 220.000,00 

LU CASTELNUOVO 
GARFAGNANA 163 Elementare Carbonaia Adeguamento normativo 441.000,00 296.000,00 296.000,00 70% 207.000,00 

AR CASTIGLION 
FIORENTINO 189 Media Ripristino e consolidamento copertura 313.000,00 266.050,00 266.050,00 70% 186.000,00 

PT LARCIANO 221 Media "F. Ferrucci" Adeguamento alle norme antincendio 315.000,00 315.000,00 315.000,00 70% 220.000,00 
PT MONTALE 235 Media  Melani Sostituzione infissi esterni non a norma 300.000,00 300.000,00 300.000,00 70% 210.000,00 
 




